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ABSTRAKT

Antibiotická rezistence je problémem dnešní doby, jelikož ohrožuje lidské zdraví. Bakterie

mohou antibiotickou rezistenci získat několika mechanismy, které mohou být přirozené

nebo způsobené prostředím. Tyto bakterie se také mohou vyskytovat v potravinách.

Přenosem z potraviny se mohou dostat do lidského těla. Jedny z významných bakterií, které

se vyskytují v potravinách, jsou bakterie rodu Staphylococcus.

Tato diplomová práce se zabývá výskytem rezistentních kmenů bakterií rodu

Staphylococcus v potravinách, které jsou běžně dostupné v obchodní síti. Potraviny byly

živočišného i rostlinného původu v syrovém stavu i tepelně opracované. Z těchto potravin

byly izolovány bakterie rodu Staphylococcus. Převážná většina izolovaných

grampozitivních bakterií se vyskytovala v potravinách živočišného původu. Antibiotická

rezistence na vybraná antibiotika byla u izolovaných bakterií rodu Staphylococcus testována

pomocí diskové difúzní metody. Rezistence byla zjišťována na základě naměřených

inhibičních zón, které byly porovnány dle tabulky breakpointů systému EUCAST. Byly

zjištěny rezistentní kmeny. U čtyř kmenů bakterií byla zjištěná nulová inhibice daným

antibiotikem. Tyto bakterie byly rezistentní. Mezi tato antibiotika patřil tobramycin,

amikacin a ampicilin. Antibiotikum s největším inhibičním účinkem byl ceftazidin.

K tomuto antibiotiku byla rezistentní pouze jedna bakterie S. vitulinus, která byla izolovaná

z vepřového mletého masa.
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ABSTRACT

Antibiotic resistance is a problem of our time as it threatens human health. Bacteria can

acquire antibiotic resistance by several mechanisms, which may be natural or

environmentally induced. These bacteria can also be present in food. They can enter the

human body through transmission from food. Some of the important bacteria found in food

are bacteria of the genus Staphylococcus.

This diploma thesis is concerned with the occurrence of resistant strains of Staphylococcus

bacteria in foods that are commonly available commercially. The foodstuffs were of animal

and vegetable origin in raw state and cooked. Bacteria of the genus Staphylococcus were

isolated from these foods. The vast majority of the isolated Gram-positive bacteria were

present in foods of animal origin. Antibiotic resistance to the selected antibiotics was tested

for the isolated Staphylococcus bacteria using the disc diffusion method. Resistance was

determined on the basis of measured inhibition zones, which were compared according to

the EUCAST breakpoint table. Resistant strains were detected. Four bacterial strains were

found to have zero inhibition to the antibiotic. These bacteria were resistant. These

antibiotics included tobramycin, amikacin and ampicillin. The antibiotic with the greatest

inhibitory effect was ceftazidine. Only one bacterium, S. vitulinus, isolated from pork mince,

was resistant to this antibiotic.
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ÚVOD

Antibiotika jsou látky, které zamezují růstu mikroorganismů, zejména bakterií. Antibiotika

se získávají z mikroorganismů nebo hub (zejména plísní) nebo se syntetizují. Mezi běžná

antibiotika patří peniciliny, streptomycin a tetracykliny. Používají se k léčbě různých infekcí,

ale mají tendenci oslabovat přirozené obranné mechanismy těla a mohou způsobit alergie.

Nadužívání antibiotik může vést k rozvoji rezistentních kmenů mikroorganismů. Alexander

Fleming byl britský mikrobiolog, který v roce 1928 objevil penicilín. [1]

Antibiotická rezistence je schopnost mikroorganismu odolávat působení antibiotika.

Rezistence může vyplývat z řady mechanismů, včetně snížené permeability organismu pro

lék, modifikace léku nebo receptoru a produkce modifikovaného proteinu, který není

ovlivněn antibiotikem. Organismy se mohou stát odolnými buď tím, že projdou spontánními

mutacemi, nebo získají geny rezistence z jiných odolných organismů prostřednictvím

procesů konjugace a transdukce. Grampozitivní bakterie jsou vůči antibiotikům citlivější.

[1]

Stafylokoková otrava jídlem je intoxikace jedním nebo více enterotoxiny produkovanými

primárně bakterií S. aureus z potravin. Kontaminace vzniká v důsledku nesprávné přípravy

nebo skladování. Vzhledem k tomu, že S. aureus se vyskytuje především na kůži a sliznicích

lidí primárním zdrojem kontaminace potraviny jsou pracovníci, kteří manipulují

s potravinami. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ANTIBIOTIKA

1.1 Charakteristika antibiotik

Antibiotika jsou látky, které inhibují růst mikroorganismů. Nejčastějšími producenty

antibiotik jsou bakterie a plísně. [1]

Antibiotika se využívají k léčbě bakteriálních, případně houbových infekcí u lidí a zvířat.

Některé druhy se vyrábí synteticky. Nejrozšířenější antibiotika jsou peniciliny, které se

využívají k léčbě nejrůznějších nemocí, avšak u některých jedinců mohou peniciliny vyvolat

alergickou reakci. [1], [4], [5]

1.2 Historie objevu antibiotik

Objev antibiotik byl zásadním krokem v léčbě infekčních chorob, zejména těch, které byly

způsobeny bakteriemi. Dnes se ročně vyrobí asi 50 000 tun antibiotik. Asi třetinu z toho tvoří

peniciliny, zatímco tetracykliny tvoří přibližně čtvrtinu trhu. [6], [7], [8]

Prvním z antibiotik, které našlo praktické využití jako terapeutikum, byl penicilin. Úspěch

penicilinu zahájil rozsáhlý screeningový proces po celém světě, který vyústil v izolaci

velkého počtu antibiotických látek z různých zdrojů. Mnoho z těchto sloučenin bylo

produkováno mikroorganismy a ukázalo se, že jsou smrtelné pro jiné mikroorganismy.

Velká část těchto sloučenin byla také velmi toxických pro člověka a nemohly být použity

samostatně. [7]

První známka použití antibiotik není přesně doložena. Při bádání se našla velká dávka

tetracyklinu uloženého v kostech Núbijské mumie (350-550 n. l.) ze starověkého Súdánu.

Nedávno byly vzorky kostí analyzovány hmotnostní spektrometrií. Výsledky ukázaly, že

tetracyklin ve vzorcích kostí nebyl důsledkem kontaminace ze životního prostředí, ale spíše

z potravy súdánské núbijské populace. Potrava súdánské núbijské populace se skládala

ze zkvašeného piva nebo kaše, které obsahovalo velké množství tetracyklinu. Tato strava

jim poskytovala současně ochranu proti infekčním chorobám, aniž by znali pojem bakterie.

[9]

Za další antibiotikum se považovalo stříbro. Stříbro bylo jedním ze sedmi kovů starověku.

Ve starověkém Řecku, Římě a Makedonii bylo stříbro používáno k zabránění infekcí.

Hippokrates hlásal, že jemný prášek stříbra bude hojit rány. Herodotos popsal, jak perský
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král s sebou nesl převařenou vodu ve stříbrných nádobách, aby se zabránilo nemoci. Použití

stříbra na přípravu čisté pitné vody z řek a potoků bylo široce využíváno v 19. století. [10]

Dr. J. Marion Sims v roce 1852 použil stříbrné dráty jako stehy. Dr. Carl Siegmund Franz

patřil mezi průkopníky v používání očních kapek s dusičnanem stříbrným. První hlášené

použití koloidního stříbra pro antisepsi ran bylo připsáno Carlu Benno Credému v roce 1891.

Poté se běžně využívala aplikace stříbrných solí pro léčbu infekcí a popálenin. [10], [11]

V prvních letech dvacátého století desítky pacientů konzumovali koloidní stříbro až

do objevu účinnějších a bezpečnějších organických antimikrobiálních sloučenin. [10]

V roce 1928 bylo objeveno Alexandrem Flemingem první antibiotikum s názvem penicilín.

Od té doby bylo objeveno mnoho antibiotik. Avšak časté používání antibiotik v medicíně

vede k větší rezistenci patogenních mikroorganismů, což má za následek větší zdravotní

riziko. [9], [10]

Naprostá většina dnes používaných antibiotických sloučenin pochází z půdy nebo hub. Poté,

co vznikla rezistence vůči původnímu antibiotiku, bylo často vyvinuto antibiotikum „nové

generace“ manipulací s chemickou strukturou původní sloučeniny. Následující generace

byly vyvíjeny obdobným způsobem. Jakmile se však vyvinula rezistence na nejnovější

generaci antibiotik v dané třídě antibiotik, byla rezistence obvykle udělena také všem nižším


[…]


rezistenci vůči jedenácti antibiotikům. Tato bakterie pouze nevykazovala rezistenci vůči

ceftazidinu a kyselině nalidixové. Rezistenci vůči jedenácti antibiotikům vykazovaly dva

kmeny S. pasteuri Ř5, Ř8, tyto dva kmeny vykazovaly rezistenci vůči penicilinům,

cefotaximu, meropenemu, ciprofloxacinu ofloxacinu, amikacinu, tobramycinu, tetracyklinu

a chloramfenikolu. K jedenácti antibiotikům vykazovala rezistenci bakterie S. vitulinus V1,

která byla izolována z mletého vepřového masa. Tato bakterie byla citlivá na ofloxacin a

kyselinu nalidixovou. K jedenácti antibiotikům měla rezistenci i bakterie S. warneri G1

izolovaná z česnekového dipu, která nevykazovala rezistenci pouze u ceftazidinu a kyselině

nalidixové.

Zbylé 4 kmeny vykazovaly rezistenci k dvanácti antibiotikům. Kmen S. warneri K2

izolovaný z kombuchy a tři kmeny S. pasteuri Ř1, Ř2, Ř4 izolované z kuřecího křídla.

Bakterie S. warneri K2 byla rezistentní na benzylpenicilin, ampicilin, amoxicilin, cefotaxim,

meropenem, ciprofloxacin, kyselinu nalidixovou, ofloxacin, amikacin, tobramycin,
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tetracyklin a chloramfenikol. Zbylé tři kmeny Ř1, Ř2, Ř4, vykazovaly citlivost vůči

ceftazidinu. Vůči ostatním testovaným antibiotikům vykazovaly rezistenci.

Nejlépe účinné antibiotikum, ze skupiny penicilínů, byl benzylpenicilin. Na toto

antibiotikum bylo rezistentních pouze 13 testovaných bakterií, na rozdíl od ampicilinu, kde

bylo rezistentních 37 kmenů a amoxicilinu, kdy bylo vůči tomuto antibiotiku rezistentních

32 bakterií.

Při porovnání chinolonových antibiotik ciprofloxacinu a ofloxacinu byly výsledky téměř

podobné. Proti ciprofloxacinu bylo rezistentních 32 bakterií a proti ofloxacinu 29 bakterií.

U antibiotik tobramycinu a amikacinu, které patří do skupiny aminoglykosidů, vykazovaly

rezistenci všechny bakterie.

Tři antibiotika vykazovala nejmenší inhibiční účinek vůči testovaným stafylokokům. Tato

antibiotika nebyla účinná proti 37 bakteriím. Mezi tato antibiotika patřily tobramycin,

amikacin a ampicilin.

Antibiotikum s největším inhibičním účinkem proti stanovovaným stafylokokům byl

ceftazidin. Vůči tomuto antibiotiku byla rezistentní pouze bakterie S. vitulinus V1, která byla

izolovaná z mletého vepřového masa. Jako druhé nejvíce účinné antibiotikum byla určena

kyselina nalidixová, u které bylo zaznamenáno pouze pět rezistentních bakterií, přičemž tři

z těchto bakterií byly izolovány z kuřecích křídel.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá sledováním antibiotické rezistence u vybraných

grampozitivních koků, a to bakterií rodu Staphylococcus, izolovaných z potravin a nápojů.

Vybrané koky rodu Staphylococcus byly podrobeny diskové difúzní metodě na antibiotickou

řadu, do které byly zařazeny peniciliny, cefalosporiny, karbapenemy, fluorochinolony,

aminoglykosidy, makrolidová antibiotika, tetracykliny a širokospektré antibiotikum

chloramfenikol. Důvodem bylo najít a rozpoznat rezistentní kmeny.

Potraviny, které byly v této diplomové práci zkoumány, byly rostlinného (kombucha,

mango, kiwi, paprikové koření, plněná špička, česnekový a BBQ dip) i živočišného

původu (kuřecí, vepřové, hovězí i rybí maso, krevety, sýr)

Většina testovaných grampozitivních bakterií byla izolována z potravin živočišného

původu. Největší počet kmenů rodu Staphylococcus bylo izolováno z loveckého

salámu.

Všechny izolované kmeny bakterie Staphylococcus spp. vykazovaly rezistenci

alespoň k jednomu antibiotiku. U čtyř izolátů byla zjištěna největší míra rezistence,

a to ke 12 antibiotikům. Tuto rezistenci vykazovaly kmeny: S. warneri K2 izolovaný

z kombuchy a tři kmeny S. pasteuri Ř1, Ř2, Ř4 izolované z kuřecího křídla

Tři antibiotika měla nejmenší účinek vůči testovaným bakteriím rodu

Staphylococcus. Mezi tato antibiotika patřily tobramycin, amikacin a ampicilin.

Antibiotikum s největším inhibičním účinkem bylo ceftazidin, vůči kterému byla

rezistentní pouze jedna bakterie S. vitulinus V1 izolovaná z vepřového mletého masa.

Druhé nejvíce účinné antibiotikum byla kyselina nalidixová, u které bylo

zaznamenáno pouze pět rezistentních bakterií. Tři z těchto bakterií byly izolovány

z kuřecích křídel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AK amikacin

AMP ampicilin

AMX amoxicilin

ATB antibiotikum

C chloramfenikol

CAZ ceftazidin

CIP ciprofloxacin

CX cefotaxim

E erytromycin

EUCAST evropský výbor pro testování antimikrobiální citlivosti

(European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing)

MET methicilin

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRP meropenem

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NA kyselina nalidixová

OF ofloxacinu

P benzylpenicilin

TE tetracyklin

TOB tobramycin

WHO světová zdravotnická organizace
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