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Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce studentky Bc. Ivany Huňové se zabývá skríningem

antibiotické rezistence stafylokoků izolovaných z potravin.

Literární rešerše je docela skromná. Dle mého názoru mohla být rozsáhlejší, hlavně

kapitola 3 – Antibiotická rezistence vybraných grampozitivních koků izolovaných

z potravin a nápojů, kdy problematika rezistence stafylokoků k antibiotikům je okrajově

popsána pouze ve dvou odstavcích. Dojem z rešerše, ale i z celé DP, také kazí stylistické

nedostatky, nevhodné formulace a neopravené překlepy. Například překlepy názvu

mikroorganizmu: „Staphylococcus epidemis nebo epidermis“ (správně S. epidermidis), dále

např. termínů „peniciláza“ (správně penicilináza), ceftazidin (správně ceftazidim),

„methicilin“ (správně methicillin) atd. Často jsou poznatky z cizojazyčné literatury

vytažené z kontextu a chybně přeložené. Například str. 18: „Odolnost na antibiotikum se

vyvíjí jako genová síť v patogenu, který se šíří spolu s přenosem infekce.“; str. 17

„Důkazem vzniku rezistentních kmenů mikroorganismů, které se podílejí na mikroklimatu

ryb, je vypouštění odpadních vod se zbytky antibiotik.“ nebo „Tyto geny se v přírodě

vyskytují ve velmi malé koncentraci.“ Dle mého názoru je zavádějící i používání spojení:

„rezistentní gen“ a „rezistentní DNA“. V celé práci je číselná hodnota psána bez mezery s

příslušnou jednotkou, mělo být rozlišováno a psáno s mezerou nebo bez mezery v závislosti

na významu.

Co se týká metodické části práce, zde mám jen dvě připomínky: u použitých antibiotických

disků nejsou uvedené koncentrace antibiotik v disku a velikost použitých disků, dále není

nikde uvedeno, kolikrát se test prováděl.

Ve výsledkové části je čtenář seznámen s výsledky působení jednotlivých antibiotik, které

jsou dokumentovány graficky a textem. Právě přehledné grafické zpracování výsledků a

množství a různorodost použitých antibiotik hodnotím kladně. Interpretace získaných

výsledků je však zcela chybná. Studentka hodnotí a popisuje citlivé kmeny jako rezistentní

a naopak. Takto chybně jsou interpretovány všechny získané výsledky, jak ů jednotlivých

grafů, tak následně v diskuzi a v závěru. Taktéž jednotlivé komentáře k výsledkům mnohdy

postrádají logickou návaznost a zasloužily by si větší prostor než jen pouhé výčty citlivých

nebo rezistentních kmenů. Dále hodnocení citlivosti/rezistence stafylokoků na daná

antibiotika se ne vždy řídila nejnovějšími doporučeními a hraničními hodnotami uvedenými

v tabulkách EUCAST (verze 12.0, platné od 1.1.2022).

Je však nutné vyzdvihnout, že studentka v laboratoři provedla kus práce. Podrobila 40

různých potravin mikrobiologickému rozboru. Následně vytipovala a izolovala celkem 57

izolátů, které identifikovala pomocí 2 různých metod (STAPHYtest a MALDI-TOF). U 37

kmenů stafylokoků pak zjišťovala citlivost na 15 vybraných antibiotik.

S ohledem na výše uvedené důvody navrhuji hodnocení stupněm D – uspokojivě a

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V kapitole 3, která nese název Antibiotická rezistence vybraných grampozitivních

koků izolovaných z potravin a nápojů, píšete: „Rezistentní kmeny se vyskytují u

bakterií rodů Staphylococcus, Enterococcus, Klebsiella, Bacteroides,

Mycobacterium a Salmonella.“ Jsou všichni uvedení zástupci grampozitivními

koky?

2. Na základě, jakých předpokladů byly voleny hraniční hodnoty inhibičních zón a

hodnocena citlivost/rezistence na jednotlivá antibiotika?
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Proč se vliv erythromycinu zkoumalo pouze u 12 kmenů stafylokoků a u zbytku

antibiotik 37 kmenů?

Na zjištění citlivosti/rezistenci na methicillin, byly opravdu použity disky s tímto

antibiotikem? Nejednalo se spíš o oxacillin nebo cefoxitin?

3. Jaká je současná situace v ČR, co se týká výskytu multirezistentních kmenů

stafylokoků?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce